
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών
Τμήμα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης

Ταχ. Διεύθυνση: Μακρυγιάννη 2-4
Ταχ. Κώδικας   : 117 42 Αθήνα
Πληροφορίες   : Σ. Περαχωρίτη, Γ. Πίκουλης
Τηλέφωνο        : 210.9219474/εσωτ. 110,106  
e-mail                :  sperahoriti@yahoo.com                 

         

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                       

                                     

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης δαπάνης και απευθείας ανάθεσης για την παροχή «Υπηρεσιών Συμβούλου 
Τεχνικής Υποστήριξης, για την ωρίμανση, δημοπράτηση και ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών 
που εκτελεί η ΕΦΑΠΑ στο πλαίσιο της Πράξης «Αποκατάσταση-Συντήρηση – Ανάδειξη των 
μνημείων της Ακρόπολης» η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0» 
και έχει λάβει κωδικό MIS 5150192. 

(CPV:  79411000-8). 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις
1. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων κλπ.»,
2. Tο ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α' 27-06-2023) "Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών." 
3. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018), «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,
4. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ 912/Β/2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών & Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών ….».

5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων»,
6. Toν Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».
7. Toν N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
8. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε από τον Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 
οργάνων και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

10. Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» και την παρ.1 του άρθρου 66 και 



την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 44412/16 καθώς και την Απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β/1781/23-05-2017).

11. Το από 17.06.2021 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Εθνικού Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

12. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

13. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθ. 
154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθ. 120141 
ΕΞ 2021/30.09.2021 όμοιας απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης.

14. Την με αρ. πρωτ. 20051/15.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ55Η-ΦΒΛ) Απόφαση Ένταξης  του Έργου με τίτλο 
«Αποκατάσταση - συντήρηση - ανάδειξη των μνημείων της Ακρόπολης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5150192) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/307634/24.07.2023 (ΑΔΑ: ΨΓΔΥ4653Π4-ΞΗΞ) Έγκριση εργασιών του 
υποέργου 17 «Εργασίες διαμόρφωσης και ανάδειξης του ανατολικού τμήματος του πλατώματος 
της Ακρόπολης. Δημιουργία διαδρομών επισκεπτών και διευθετήσεις διάσπαρτων λίθινων 
μελών» στο πλαίσιο του Έργου «Αποκατάσταση - Συντήρηση - Ανάδειξη των μνημείων της 
Ακρόπολης», που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5150192, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

16. Την υπ΄αριθ. 53501/21-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΒΒ846ΝΚΟΤ-ΔΒΦ) Έγκριση 1ης Τροποποίησης της υπ’ 
αριθ. 307634/24-07-2023 (ΑΔΑ:ΨΓΔΥ4653Π4-ΞΗΞ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 
υποέργου 17 «Εργασίες διαμόρφωσης και ανάδειξης του ανατολικού τμήματος του πλατώματος 
της Ακρόπολης. Δημιουργία διαδρομών επισκεπτών και διευθετήσεις διάσπαρτων λίθινων 
μελών» του Έργου   «Αποκατάσταση - Συντήρηση - Ανάδειξη των μνημείων της Ακρόπολης» που 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

17. Την υπ΄αριθ. 426802/07-10-2024 (ΑΔΑ: 9ΛΤΚ46ΝΚΟΤ-Ρ75) Έγκριση 2ης Τροποποίησης της υπ’ 
αριθ. 307634/24-07-2023 (ΑΔΑ:ΨΓΔΥ4653Π4-ΞΗΞ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 
υποέργου 17 «Εργασίες διαμόρφωσης και ανάδειξης του ανατολικού τμήματος του πλατώματος 
της Ακρόπολης. Δημιουργία διαδρομών επισκεπτών και διευθετήσεις διάσπαρτων λίθινων 
μελών» του Έργου   «Αποκατάσταση - Συντήρηση - Ανάδειξη των μνημείων της Ακρόπολης» που 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

18. Τις πιστώσεις του ανωτέρω έργου Τ.Α., με Κωδ. Έργου 2021ΤΑ01400001 5150192 της ΣΑΤΑ 014,   
που βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

19. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/458033/18.10.2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015624535) Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος

20. Την υπ’ αριθμ. 469565/25.10.2024 οικονομική προσφορά του αναδόχου
21. ΥΠΠΟ/482315/15.11.2024 Εισήγηση απευθείας ανάθεσης με την συνημμένη σχετική οικονομική 

προσφορά του αναδόχου.

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Εγκρίνουμε την δαπάνη και την με απευθείας ανάθεση που αφορά την παροχή «Υπηρεσιών 
Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης, για την ωρίμανση, δημοπράτηση και ανάθεση προμηθειών 



και υπηρεσιών που εκτελεί η ΕΦΑΠΑ στο πλαίσιο της Πράξης «Αποκατάσταση-Συντήρηση – 
Ανάδειξη των μνημείων της Ακρόπολης» συνολικής αξίας δέκα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
δέκα εννέα ευρώ και εξήντα λεπτών (14.619,60 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., να γίνει στον 
ΤΣΙΑΚΑΛΙΑΡΗ ΧΡΗΣΤΟ, με ΑΦΜ: 102258403, ΔΟΥ: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, που εδρεύει στην οδό 
Αγάπης 32, 141 21 Ηράκλειο .

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
ειδικότερα του υποέργου 17 «Εργασίες διαμόρφωσης και ανάδειξης του ανατολικού τμήματος 
του πλατώματος της Ακρόπολης. Δημιουργία διαδρομών επισκεπτών και διευθετήσεις 
διασπάρτων λίθινων μελών», που υλοποιείται με τη μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας 
από την ΕΦΑΠΑ, στο πλαίσιο της Δράσης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΩΝ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0), με 
κωδικό ΟΠΣ 5150192, με Κωδ. Έργου 2021ΤΑ01400001 5150192 της ΣΑΤΑ 014.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών

Έλενα Κουντούρη
Αρχαιολόγος  


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :508190

Ημ/νία Πρ. :15-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


